
1

D.D.G. 1329 del 23.04.2012/VI
Repubblica Italiana

REGIONE  SICILIANA

ASSESSORATO DELL’ISTRUZIONE E DELLE FORMAZIONE PROFESSIONALE
Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il DPR 14 maggio 1985 n. 246 recante norme di attuazione dello Statuto della Regione

Siciliana;
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 30.04.91 “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il

diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività
amministrativa” e successive modifiche ed integrazioni ed il correlato regolamento attuativo
approvato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 12 del 16.06.2008

VISTA la Legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e
controllo della Corte dei conti” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI  i Decreti MURST n. 509 del 03 novembre 1999 e n. 270 del 22 ottobre 2004, pubblicati
rispettivamente in G.U. 4 gennaio 2000 n.2 e in G.U. 12 novembre 2004 n.266;

VISTA la Legge 21 dicembre 1999, n.508 pubblicata in G .U. 4 gennaio 2000 n. 2 recante la
riforma delle Accademie di belle arti, e dei Conservatori di musica;

VISTA la Legge regionale n.10 del 15 maggio 2000 (G.U.R.S. 17 maggio 2000, n. 23) concernente
“Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e
successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 12 del 16.06.2008 “Regolamento del
diritto d’accesso ai documenti dell’Amministrazione Regionale”;

VISTO il DPR 196 del 3 ottobre 2008 concernente il Regolamento di esecuzione del Reg. (CE) n.
1083/2006( GURI n. 294 del 17/12/2008), recante disposizioni generali in materia di
ammissibilità della spesa per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali per la fase di
programmazione 2007/2013;

VISTA la Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 concernente “Norme per la riorganizzazione
dei dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della
Regione”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 dicembre 2009, n. 12 concernente
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19,
recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5/07/06
relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n.
1784/1999 e successive modifiche;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11/07/06 recante disposizioni generali
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di
Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999 e successive modifiche;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’08/12/06 che stabilisce modalità
di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo
di Coesione e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e successive modifiche;



2

VISTO il Regolamento (CE) n. 1989/2006 del Consiglio del 21/12/06 che modifica l’allegato III
del Regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il
Regolamento (CE) n. 1260/1999;

VISTA la Decisione comunitaria di approvazione del quadro Strategico Nazionale n.3329 del 13
luglio 2007 (“Decisione QSN”);

VISTO il Programma Operativo obiettivo convergenza FSE 2007/2013 della Regione Siciliana,
approvato dalla Commissione europea con Decisione n. C (2007) 6722 del 18 dicembre
2007;

VISTE le “Disposizioni 2006 per l’accreditamento delle sedi orientative e formative degli
organismi operanti nel territorio della Regione siciliana” approvate con il D.A. n. 1037 del
13 aprile 2006 e successive modifiche;

VISTO il Vademecum per gli operatori in attuazione del PO Sicilia 2007-13, versione III del 07
maggio 2010, approvato con D.D.G. n. 2152 del 10 maggio 2010 e la successiva
integrazione del 17.12.2010;

VISTA la Pista di Controllo POR FSE 2007-13 Regione Sicilia PdC Dipartimento dell’Istruzione e
della Formazione Professionale, adottata con D.D.G. n. 1528/II-Istr. del 13/04/2010,
registrato alla Corte dei Conti il 05 maggio 2010 Reg.1 fgl. 2;

VISTO l’"Avviso pubblico per la realizzazione di Master Universitari di II livello" pubblicato sulla
GURS n. 32 del 10.07.09;

VISTO il D.D.G. n° 3285/III/IS del 30/07/2010, registrato alla Corte dei Conti il 15/10/2010
Registro n. 1 foglio n. 14, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva e sono stati
ammessi a finanziamento n. 59 progetti di Master elencati nell'Allegato 1 ed è stata
impegnata la correlata somma di € 18.320.356,29;

VISTO il D.D.G. n° 1230/III del 08/04/2011, registrato alla Corte dei Conti Reg. 1 fg 12 del
22.04.2011, con il quale, rimanendo invariato l’impegno, è stato modificato e sostituito l’elenco
Allegato1 al D.D.G. n° 3285/III/IS del 30/07/2010, con correzioni relative a errori materiali e al
recepimento delle modifiche delle strutture amministrative e del partenariato dei progetti
master;

VISTO il D.D.G. n° 3747/III del 07/09/2011, registrato alla Corte dei Conti Reg. 1 fgl 36 del
07/10/2011, con il quale, rimanendo invariato l’impegno, è stato modificato e sostituito l’elenco
Allegato1 al D.D.G. n° 1230/III del 08/04/2011, con la correzione della mancata indicazione del
partenariato del progetto, proposto dall’Università degli studi di Messina, “Esperto
nell'organizzazione e gestione dei sistemi di mobilità” I e II edizione.- CIP n.
2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.14/1386 –CUP n. J45I10000320009;

VISTO il D.D.G. n° 4388 del 27/10/2011, registrato alla Corte dei Conti Reg. 1 fgl 46 del 23/11/2011,
con il quale sono stati revocati i progetti dell’Università degli studi Kore di Enna “Master
domotica ed energy management” I edizione- CIP n. 2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.14/1363-
CUP n. G75I10000130009, “Nano tecnologie elettroniche” I edizione –CIP n.
2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.14/1374- CUP n G75I10000140009, “Architettura dei sistemi per
la mobilità” I e II edizione- CIP n. 2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.14/1396- CUP n.
G75I10000180009 ed è stata disimpegnata la somma di € 718.940,00, destinata al finanziamento
delle suddette tre operazioni, riducendo il precedente impegno di € 18.320.356,29 assunto con il
sopra citato D.D.G. n° 3285/III/IS del 30/07/2010;

VISTO il D.D.G. n° 383 del 2.02.2012, registrato alla Corte dei Conti il 2.03.2012 Reg. 1 fgl 14, con il
quale è stato modificato il D.D.G. n° 3747 del 7.09.2011, con correzioni e/o integrazioni relative
alla denominazione del progetto, del Dipartimento proponente o del partenariato, dei progetti
CIP nn. 2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.14/1344, 2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.14/1349,
2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.14/1352, 2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.14/1397,
2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.14/1398;

CONSIDERATA la nota prot. n. 1261/III/5 del 2.04.2012 dell’Università degli studi di Palermo,
Facoltà di Ingegneria, con la quale il Coordinatore del Master CIP
2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.14/1397 “Sostenibilità ambientale delle infrastrutture di



3

trasporto” comunica il cambio di denominazione del Dipartimento e trasmette il relativo
Decreto Rettoriale;

VISTO il Decreto Rettoriale dell’Università degli studi di Palermo con il quale viene modificata la
denominazione del Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Aerospaziale in
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, Aerospaziale, dei Materiali (DICAM);

VISTI gli allegati ai D.D.G. n° 3747/III del 07/09/2011 e n° 383 del 2.02.2012;
VISTO che la denominazione del Dipartimento è da modificare anche per il Master CIP

2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.14/1362 “Esperto monitoraggio analisi gestione dati
ambientali e territoriali”;

RITENUTO di dover procedere alla modifica dell’Allegato 1 al D.D.G. n° 3747/III del 07/09/2011 a
sua volta modificato dall’Allegato1 al D.D.G. n° 383 del 2.02.2012, con le correzioni sopra
descritte e riportate nello schema seguente:

CODICE CIP TITOLO
PROGETTO

DIPARTIMENTO/FACOLTÀ
PROPONENTE

NUOVO
DIPARTIMENTO/FACOLTÀ

2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.14/1362

Esperto
monitoraggio

analisi gestione
dati ambientali

e territoriali

UNIPA - FAC. INGEGNERIA -
Dipartimento di Ingegneria Civile

Ambientale ed Aerospaziale
(DICAA)

UNIPA - FACOLTA' DI
INGEGNERIA - Dipartimento di

Ingegneria Civile, Ambientale,
Aerospaziale, dei Materiali

(DICAM)

2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.14/1397

Sostenibilità
ambientale

delle
infrastrutture di

trasporto

UNIPA - FACOLTA' DI
INGEGNERIA - Dipartimento di
Ingegneria Civile, Ambientale e

Aerospaziale (DICAA)

UNIPA - FACOLTA' DI
INGEGNERIA - Dipartimento di

Ingegneria Civile, Ambientale,
Aerospaziale, dei Materiali

(DICAM)

RITENUTO invariato l’impegno di € 17.601.416,29 sul cap n. 772413 del Bilancio della Regione
Siciliana per l’esercizio finanziario 2010 per la realizzazione di n 59 progetti di master,
assunto per l’importo di € 18.320.356,29 con il citato D.D.G. n° 3285/III/IS del 30/07/2010,
per la realizzazione di n 59 progetti di master, e ridotto di € 718.940,00 con il suddetto
D.D.G. n° 4388 del 27/10/2011 che revoca il finanziamento a n. 3 operazioni;

VISTA la L.R. del 3 gennaio 2012, n. 5 di autorizzazione per l’esercizio provvisorio per l’anno
2012;

D E C R E T A

Art. 1

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte, l’elenco
allegato al D.D.G. n° 3747/III del 07/09/2011, registrato alla Corte dei Conti Reg. 1 fgl 36 del
07/10/2011, a sua volta modificato dall’Allegato1 al D.D.G. n° 383 del 2.02.2012, registrato alla Corte
dei Conti il 2.03.2012 Reg. 1 fgl 14, è modificato come di seguito specificato:

CODICE CIP TITOLO
PROGETTO

DIPARTIMENTO/FACOLTÀ
PROPONENTE

NUOVA DENOMINAZIONE
DIPARTIMENTO/FACOLTÀ

2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.14/1362

Esperto
monitoraggio

analisi
gestione dati
ambientali e
territoriali

UNIPA - FAC. INGEGNERIA -
Dipartimento di Ingegneria Civile

Ambientale ed Aerospaziale
(DICAA)

UNIPA - FACOLTA' DI
INGEGNERIA - Dipartimento di

Ingegneria Civile, Ambientale,
Aerospaziale, dei Materiali

(DICAM)

2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.14/1397

Sostenibilità
ambientale

delle
infrastrutture
di trasporto

UNIPA - FACOLTA' DI
INGEGNERIA - Dipartimento di
Ingegneria Civile, Ambientale e

Aerospaziale (DICAA)

UNIPA - FACOLTA' DI
INGEGNERIA - Dipartimento di

Ingegneria Civile, Ambientale,
Aerospaziale, dei Materiali

(DICAM)



4

Art. 2

Per quanto disposto al precedente art. 1, l’elenco allegato al D.D.G. n° 3747/III del
07/09/2011, registrato alla Corte dei Conti Reg. 1 fgl 36 del 07/10/2011, a sua volta modificato
dall’Allegato1 al D.D.G. n° 383 del 2.02.2012, registrato alla Corte dei Conti il 2.03.2012 Reg. 1 fgl
14, è sostituito dall’Allegato 1 al presente decreto, che ne costituisce parte integrante e recepisce le
modifiche sopra riportate.

Art. 3

Il presente decreto verrà inviato alla Ragioneria centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e
della Formazione Professionale per il successivo inoltro alla Corte dei Conti per la registrazione e
successivamente inviato alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la prevista
pubblicazione e notifica ai sensi dell’art. 9 della L.r. 10/1991. Esso sarà inoltre pubblicato nel sito
ufficiale del FSE: http://www.sicilia-fse.it.

F.to
Il Dirigente Generale
Dr. Ludovico Albert

F.to
Il Dirigente Servizio VI
Dr. Teresa M. D’Esposito

http://www.sicilia-fse.it

